СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА

по дисциплине  «Управление земельными ресурсами»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:

М128 – «Землеустройство»
шифр 		наименование группы образовательных программ

3. Содержание теста:Тест включает учебный материал на рабочей программы (силлабуса)  дисциплины «Землеустройство» в следующим порядке. Задачи предоставляются на языке обучения (казахский /русский).

	№
	Содержание темы
	Количество заданий
	Уровень трудности

	1
	Основы управления земельного права.
	2
	А,В

	2
	Источники земельного права
	2
	В,С

	3
	Право собственности и иные права на землю
	3
	А,В,С

	4
	Функции государственного управления земельными ресурсами
	3
	А,В,С

	5
	Государственный контроль за использованием и охраной земель
	3
	А,В,С

	6
	Сделки с землей
	3
	А, В,С

	7
	Плата за землю. Оценка земли
	1
	В

	8
	Управление земельными ресурсами различных категорий
	3
	А,В,С

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий соответствуют тематике, представленной в типовой учебной программе указанной дисциплины.

5. Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).

7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:
Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:
1. Земельный кодекс РК.
2. Гладун, Е. Ф. Управление земельными ресурсами : учебник и практикум для академического бакалавриата / Е. Ф. Гладун. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва. Издательство Юрайт, 2018. — 159 с
3.Гагаринова Н. В. Г12 Управление земельными ресурсами : учеб.пособие / Н. В. Гагаринова, М. В. Сидоренко. – 2-е изд. – Краснодар : КубГАУ, 2017. – 160 с
4. Хаджиев А.Х. Земельное право Республики Казахстан. Общая часть: Учебное пособие. – Алматы, 2005
[bookmark: _GoBack]